
ПРИСЪДА

№ 9
гр. Плевен , 08.06.2021 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

ОКРЪЖЕН СЪД – ПЛЕВЕН  в публично заседание на осми юни, през две
хиляди двадесет и първа година в следния състав:

 Председател: Иван Н. Радковски

 
Съдебни
заседатели:

Елка Георгиева Иванова
Поля Владимирова
Царска

при участието на секретаря Вергиния Н. Петкова
и прокурора Николай Валентинов Пачевски (ОП-Плевен)
като разгледа докладваното от Иван Н. Радковски Наказателно дело от общ
характер № 20214400200253 по описа за 2021 година

ПРИСЪДИ:

П Р И С Ъ Д И:

 

ПРИЗНАВА подсъдимия Н. В. Б. роден на *** г. в гр. Ботевград,
обл.София, българин, български гражданин, женен, с висше образование,
пенсионер, ЕГН ********** за ВИНОВЕН в това, че:

В периода 01.01.2013г. - 28.03.2015г., в гр.Плевен, чрез посредственото
извършителство на К.К.Т. ЕГН ***, Б. в качеството си на представител на
„***" ЕООД с ЕИК:***, при условията на продължавано престъпление с 24
/двадесет и четири/ деяния, които осъществяват поотделно състава на едно и
също престъпление, извършени са през непродължителен период от време,
при една и съща фактическа обстановка и при еднородност на вината - пряк
умисъл, при което предшестващите се явяват от обективна и субективна
страна продължение на предшестващите, избегнал установяването и
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плащането на данъчни задължения на дружеството в особено големи размери
- ДДС в размер на 17532,88лв. (седемнадесет хиляди петстотин тридесет и два
лева и осемдесет и осем стотинки), и корпоративен данък по ЗКПО в размер
на 10156,05лв. (десет хиляди сто петдесет и шест лева и пет стотинки), общо
27 688,93лв. /двадесет и седем хиляди шестотин осемдесет и осем лева, и
деветдесет и три стотинки/, като:

-    потвърдил неистина в данъчни декларации на дружеството,
подадени съгласно чл.125, ал.1 от ЗДДС и чл.92 от ЗКПО пред ТД на НАП,
офис "Плевен";

-    при водене счетоводството на „***" ЕООД ЕИК:*** използвал
документи с невярно съдържание - фактури, които отразил в отчетни
регистри - дневници за покупки, без да са извършени доставки с право на
данъчен кредит;

-    приспаднал неоснователно данъчен кредит, както следва:

1.  В данъчен период м. януари 2013г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактура №1000294/28.01.2013г., с невярно съдържание издадена
от „*** 2" ЕООД ЕИК:****** с ДО – 1990,65лв., и начислен върху нея ДДС –
398,13лв., която отразил в дневника за покупките за м.януари, без да е налице
доставка по смисъла на чл.б от ЗДДС,

и на 14.02.2013год., избегнал установяването и плащането на 398.13
/триста деветдесет и осем лева и тринадесет стотинки /, данък, като в справка-
декларация № 15001202770/14.02.2013г., потвърдил неистина в раздел „В"
относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 212,07лв.,
вместо действително дължимите 610.20лв;

2.  В данъчен период м. февруари 2013г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактура №0001000301/25.02.2013г., с невярно съдържание
издадена от „*** 2" ЕООД с ДО - 247.92лв., и начислен върху нея ДДС -
49.58лв., която отразил в дневника за покупките за м.февруари, без да е
налице доставка по смисъла на чл.б от ЗДДС,

и на 14.03.2013год., избегнал установяването и плащането на 49.58
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/четиридесет и девет лева и петдесет и осем стотинки/, данък, като в данъчна
декларация № 15001207234/14.03.2013г., потвърдил неистина в раздел „В"
относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 225.57лв.,
вместо действително дължимите 275.15лв;

3.  В данъчен период м. март 2013г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактура №0001000313/21.03.2013г, с невярно съдържание
издадена от „*** 2" ЕООД с ДО - 2480.95лв, и начислен върху нея ДДС -
496.19лв., която отразил в дневника за покупките за м.март, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 15.04.2013год., избегнал установяването и плащането на
496.19/четиристотин деветдесет и шест лева и деветнадесет стотинки/, данък,
като в данъчна декларация № 15001212740/15.04.2013г., потвърдил неистина
в раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на пълен
данъчен кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал
неоснователно и така променил резултата в раздел „В", клетка №50, като
декларирал за внасяне 250.00лв., вместо действително дължимите 746.19лв;

4.  В данъчен период м. май 2013г, използвал в счетоводството на „***"
ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

№0000003103/15.05.2013г., с ДО - 2051.17лв, и ДДС - 410.23лв;

 №0000003104/22.05.2013г., с ДО - 3151.10лв., и ДДС - 630.22лв.,

№0001000341/27.05.2013г, с ДО - 1797.74лв, и ДДС 359.55лв,

които отразил в дневника за покупките за м.май, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.06.2013год, избегнал установяването и плащането на
1400.00/хиляда и четиристотин лева/, данък, като в данъчна декларация №
15001222485/14.06.2013г, потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 373.05лв,
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вместо действително дължимите 1773.05лв;

5.  В данъчен период м. юни 2013г, използвал в счетоводството на „***"
ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

               №0001000351/14.06.2013г., с ДО - 1880.95лв и ДДС - 376.19лв,

               №0000003106/25.06.2013г, с ДО  - 1919.05лв и ДДС - 383.81лв,

които отразил в дневника за покупките за м.юни, без да е налице доставка по
смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 13.07.2013год, избегнал установяването и плащането на
760.00/седемстотин и шейсет лева/, данък, като в данъчна декларация №
15001227325/13.07.2013г, потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 364.18лв,
вместо действително дължимите 1124.18лв;

6.  В данъчен период м. юли 2013г, използвал в счетоводството на „***"
ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

 №0000003107/11.07.2013г. с ДО - 3084.25лв и ДДС - 616.85лв,
№0000003110/25.07.2013г, с ДО - 1665.03лв и ДДС - 333.00лв, които отразил в
дневника за покупките за м.юли, без да е налице доставка по смисъла на чл.6
от ЗДДС,

и на 10.08.2013год, избегнал  установяването и плащането на
949.85/деветстотин четиридесет и девет лева и осемдесет и пет стотинки/,
данък, като в данъчна декларация № 15001230110/10.08.201 Зг, потвърдил
неистина в раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на
пълен данъчен кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал
неоснователно и така променил резултата в раздел „В", клетка №50, като
декларирал за внасяне 437.41лв., вместо действително дължимите 1387.26лв;

7.  В данъчен период м.август 2013г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание с :

№0000003112/12.08.2013г.,с ДО- 1513.71лв. и ДДС 302.74лв.;
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№0000003113/26.08.2013г., с ДО - 1004.96лв. и ДДС 200.99лв.,

с издател от „*** 2"

№0011000010/27.08.2013г., с издател „***" ООД с ДО - 1230.00лв. и
246.00лв.,

които отразил в дневника за покупките за м.август, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.09.2013год., избегнал установяването и плащането на
749.73/седемстстотин четиридесет и девет лева и седемдесет и три стотинки/,
данък, като в данъчна декларация № 15001237564/14.09.2013г., потвърдил
неистина в раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на
пълен данъчен кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал
неоснователно и така променил резултата в раздел „В", клетка №50, като
декларирал за внасяне 391.56лв., вместо действително дължимите 1141,29лв;

8.  В данъчен период м. септември 2013г., използвал в счетоводството
на „***" ЕООД фактури с невярно съдържание

№0000003115/09.09.2013г., с ДО - 3247.10лв. и ДДС 649.42лв.,

№0000003116/28.09.2013г.,с ДО 2251.50лв. и ДДС 450.30 лв. с издател
„*** 2" ЕООД

№0011000037/27.09.2013г., с издател „***" ООД с ДО - 4450.00лв. и
ДДС - 890.00лв.,

 №0000000442/30.09.2013г., с издател „***" ООД с ДО 1010.00лв., и
ДДС - 202.00лв.,

които отразил в дневника за покупките за м.септември, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.10.2013год., избегнал  установяването и плащането на
2191.72/две хиляди стодеветдесет и един лева и седемдесет и две стотинки/,
данък, като в данъчна декларация № 15001242586/14.10.2013г., потвърдил
неистина в раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на
пълен данъчен кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал
неоснователно и така променил резултата в раздел „В", клетка №50, като
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декларирал за внасяне 439.14 лв., вместо действително дължимите 2630.86лв;

9.  В данъчен период м. октомври 2013г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактура №0001000388/23.10.2013г., с невярно съдържание
издадена от „*** 2" ЕООД с ДО - 498.33лв. и ДДС 99.67лв., която отразил в
дневника за покупките за м.октомври, без да е налице доставка по смисъла на
чл.6 от ЗДДС,

и на 14.11.2013год., избегнал установяването и плащането на
99.67/деветдесет и девет лева и шейсет и седем стотинки/, данък, като в
данъчна декларация № 15001248121/14.11.2013г., потвърдил неистина в
раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен
кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така
променил резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне
442.30лв., вместо действително дължимите 541.97лв;

10. В данъчен период м. ноември 2013г, използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание

№0001000389/26.11.2013г., с ДО - 598.33лв. и ДДС -119,67лв., издадена
от „*** 2" ЕООД;

№0100000472/06.11.2013г., с ДО – 875,00 лв. и ДДС - 175лв.,

№0100000473/18.11.2013г, с ДО - 816.67лв и  ДДС 163.33лв, издадени
от „КРИ СИ ТРАНС" ООД;

№0001000033/12.11.2013г., издадена от „******" ЕТ с ДО - 670.00лв и
ДДС 134,00лв,

които отразил в дневника за покупките за м.ноември, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 13.12.2013год. избегнал установяването и плащането на
592.00/петстотин деветдесет и два лева/, данък, като в данъчна декларация №
15001252799/13.12.2013г., потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 474.99лв,
вместо действително дължимите 1066.99лв;
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11. В данъчен период м. декември 201 Зг., използвал в счетоводството
на „***" ЕООД фактури с невярно съдържание с издател „*** 2" ЕООД

№0000003120/14.12.2013г, с ДО - 3515.10лв и ДДС - 703.02лв;

№0000003121/27.12.2013г, с ДО - 3084.91лв. и ДДС 616,98лв,

които отразил в дневника за покупките за м.декември, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.01.2014год, избегнал установяването и плащането на
1320.00/хиляда триста и двадесет лева/, данък, като в данъчна декларация №
15001258041/14.01.2014г, потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 413.96лв,
вместо действително дължимите 1733.96лв;

12. В данъчен период м. януари 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактура №0000003122/29.01.2014г., с невярно съдържание
издадена от „*** 2" ЕООД с ДО 605.70лв. и ДДС  121.14лв., която отразил в
дневника за покупките за м.януари, без да е налице доставка по смисъла на
чл.6 от ЗДДС,

и на 12.02.2014год., избегнал установяването и плащането на 121.14/сто
двадесет и един лева и четиринадесет стотинки/, данък, като в данъчна
декларация № 15001262002/12.02.2014г., потвърдил неистина в раздел „В"
относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 399.73лв.,
вместо действително дължимите 520.87лв;

13. В данъчен период м. февруари 2014г., използвал в счетоводството
на „***" ЕООД фактури с невярно съдържание с издател „*** 2" ЕООД :

№0001000390/10.02.2014г., с ДО - 2072.62лв. и ДДС 414.52лв.;

№0001000391/19.02.2014г., с ДО - 1482.40лв. и ДДС 296.48лв.,

които отразил в дневника за покупките за м.февруари, без да е налице
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доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 13.03.2014год., избегнал установяването и плащането на
711.00/седемстотин и единадесет лева/, данък, като в данъчна декларация №
15001267935/13.03.2014г., потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 406.28лв.,
вместо действително дължимите 1117.28лв;

14. В данъчен период м. март 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

№0001000392/04.03.14г., с ДО 686.78лв. и ДДС 137.36лв.,

№0001000393/13.03.14г., с ДО - 1036.16лв., и ДДС 207.23лв.,

№0001000394/17.03.14г., с ДО - 1578.90лв., и ДДС 315.78лв.,

№0001000395/19.03.14г., с ДО - 573.71лв., и ДДС -114.74лв.,

№0001000396/25.03.14г„ с ДО - 1536.91лв. и ДДС - 307.38лв.,

№0001000397/26.03.14г., с ДО - 1602.28лв. и ДДС - 330.46лв.,

№0001000398/31.03.14г., с ДО - 365.25лв., и ДДС - 73.05лв.,

които отразил в дневника за покупките за м.март, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.04.2014год., избегнал установяването и плащането на
1476.00/хиляда четиристотин седемдесет и шест лева/, данък, като в данъчна
декларация № 15001274107/14.04.2014г, потвърдил неистина в раздел „В"
относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 506.04лв.,
вместо действително дължимите 1982.04лв;

 

15. В данъчен период м. април 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :
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№0001000399/01.04.14г., с ДО - 1866.00лв. и ДДС 373.20лв.,

№0001000400/07.04.14г., с ДО - 1279.08лв. и ДДС - 255.82лв.,

№0001000401/17.04.14г., с ДО - 1248.56лв. и ДДС 249.71лв.,

№0001000402/17.04.14г., с ДО - 602.00лв. и ДДС 120.40лв.,

 които отразил в дневника за покупките за м.април, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.05.2014год., избегнал установяването и плащането на
999.13/деветстотин деветдесет и девет лева и тринадесет стотинки/, данък,
като в данъчна декларация № 15001279664/14.05.2014г., потвърдил неистина
в раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на пълен
данъчен кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал
неоснователно и така променил резултата в раздел „В", клетка №50, като
декларирал за внасяне 562.37лв., вместо действително дължимите 1561.50лв;

16. В данъчен период м. май 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактура №0000003123/15.05.2014г., с невярно съдържание
издадена от „*** 2" ЕООД с ДО - 987.03лв. и ДДС 197.41лв., която отразил в
дневника за покупките за м.май, без да е налице доставка по смисъла на чл.6
от ЗДДС,

и на 13.06.2014год., избегнал установяването и плащането на 197.41/сто
деветдесет и седем лева и четиридесет и една стотинки/, данък, като в
данъчна декларация № 15001283622/13.06.2014г.,потвърдил неистина в
раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен
кредит и начисления върху тях ДДС. които приспаднал неоснователно и така
променил резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне
429.97лв., вместо действително дължимите 627.38лв;

17. В данъчен период м. юни 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

№0001000403/06.06.14г., с ДО - 2149.18лв. и ДДС 429.84лв.,

№0001000404/16.06.14г., с ДО - 2206.17лв. и ДДС 441.23лв,

№0001000405/24.06.14г., с ДО - 1844.65лв. и ДДС 368.93лв.,
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които отразил в дневника за покупките за м.юни, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС

и на 13.07.2014год., избегнал установяването и плащането на
1240.00/хиляда двеста и четиридесет лева/, данък, като в данъчна декларация
№ 15001289607/13.07.2014г,, потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 492.15лв.,
вместо действително дължимите 1732.15лв;

18. В данъчен период м.юли 2014г, използвал в счетоводството на „***"
ЕООД фактура №0001000406/21.07.2014г., с невярно съдържание издадена от
„*** 2" ЕООД с ДО - 511.67лв и ДДС 102.33лв., която отразил в дневника за
покупките за м.юли, без да е налице доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 13.08.2014год., избегнал установяването и плащането на 102.33/сто
и два лева и тридесет и три стотинки/, данък, като в данъчна декларация №
15001295119/13.08.2014г.,потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 291.07лв.,
вместо действително дължимите 393.40лв;

19. В данъчен период м. август 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД :

 №0001000407/06.08.2014г., с ДО - 2673.45лв. и ДДС 534.69лв.,

№0000003124/22.08.2014r., с ДО - 2460.23лв., и ДДС - 492.05лв.,

 които отразил в дневника за покупките за м.август, без да е налице

доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 13.09.2014год., избегнал установяването и плащането на
1026.74/хиляда двадесет и шест лева и седемдесет и четири стотинки/, данък,
като в данъчна декларация № 15001300561/13.09.2014г, потвърдил неистина в
раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен
кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така

10



променил резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне
370.74лв., вместо действително дължимите 1397.48лв;

20. В данъчен период м. септември 2014г.. използвал в счетоводството
на „***" ЕООД фактура №0000003125/16.09.2014г., с невярно съдържание
издадена от „*** 2" ЕООД с ДО - 1516.75лв. и ДДС 303.35лв., която отразил в
дневника за покупките за м.септември, без да е налице доставка по смисъла
на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.10.2014год., избегнал установяването и плащането на
303.35/триста и три лева и тридесет и пет стотинки/, данък, като в данъчна
декларация № 15001306443/14.10.2014г..потвърдил неистина в раздел „В"
относно данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 575,75лв.,
вместо действително дължимите 879.10лв;

21. В данъчен период м. октомври 2014г., използвал в счетоводството
на „***" ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

№0000003126/14.10.2014г„ с ДО - 2513.10лв. и ДДС 502.62лв.,

№0000003127/29.10.2014г., с ДО - 2391.90лв . и ДДС 478.38лв.,

които отразил в дневника за покупките за м.октомври, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 14.11.2014год., избегнал установяването и плащането на
981.00/деветстотин осемдесет и един лева/, данък, като в данъчна декларация
№ 15001311684/14.11.2014г., потвърдил неистина в раздел „В" относно
данъчната основа на доставките с право на пълен данъчен кредит и
начисления върху тях ДДС, които приспаднал неоснователно и така променил
резултата в раздел „В", клетка №50, като декларирал за внасяне 489.99лв.,
вместо действително дължимите 1470.99лв;

22. В данъчен период м. ноември 2014г., използвал в счетоводството на
„***" ЕООД фактури с невярно съдържание издадени от „*** 2" ЕООД с :

№0000003128/03.11.14г с ДО 1051.40лв. и ДДС-210.28лв.,
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№0000003129/11.11.14г„ с ДО - 988.15лв. и ДДС - 197.63лв.,

№0000003130/12.11.14г., с ДО - 2516.05лв. и ДДС - 503.21лв.,

№0000003131/18.11.14г, с ДО - 2283.95лв и ДДС 456.79лв.,

които отразил в дневника за покупките за м,ноември, без да е налице
доставка по смисъла на чл.6 от ЗДДС,

и на 13.12.2014год., избегнал установяването и плащането на
1367.91/хиляда триста шейсет и седем лева и деветдесет и една стотинки/,
данък, като в данъчна декларация № 15001316861/13.12.2014г„ потвърдил
неистина в раздел „В" относно данъчната основа на доставките с право на
пълен данъчен кредит и начисления върху тях ДДС, които приспаднал
неоснователно и така променил резултата в раздел „В", клетка №50, като
декларирал за внасяне 378.13лв.. вместо действително дължимите 1746.04лв;

 23.    На 26.03.2014г, в гр.Плевен избегнал установяването и плащането
на данъчни задължения - 5901.04 лв. /пет хиляди деветстотин и един лева и
четири стотинки/, като потвърдил неистина в /ГДД/ Годишна данъчна
декларация с вх. № 1500И0035847/26.03.2014г, относно дължимия на
основание чл.92 от ЗКПО за корпоративен данък за 2013г., като е посочил
данък за внасяне в размер на 584.97лв, вместо действително дължимия в
размер на 6486.01лв.

24. На 28.03.2015г, в гр.Плевен, избегнал установяването и плащането
на данъчни задължения - 4255.01 лв. /четири хиляди двеста петдесет и пет
лева и една стотинка/, като потвърдил неистина в /ГДД/ Годишна данъчна
декларация с вх. № 1500И0049100/28.03.2015г, относно дължимия на
основание чл.92 от ЗКПО корпоративен данък за 2014г, като е посочил данък
за внасяне в размер на 625.09лв, вместо действително дължимия в размер на
4880.10лв.,

поради което и на основание чл.255, ал.3, вр.ал.1, т.2, т.6, т.7,
вр.чл.26, ал.1 от НК вр. чл.55 ал.1 т.1 от НК го ОСЪЖДА на ДВЕ
ГОДИНИ И ШЕСТ МЕСЕЦА ЛИШАВАНЕ ОТ СВОБОДА.

На основание чл.58а ал.1 от НК НАМАЛЯВА така определеното
наказание лишаване от свобода с 1/3 или му НАЛАГА наказание в размер на
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Председател: _______________________

Заседатели:

1. _______________________

2. _______________________

ЕДНА ГОДИНА И ОСЕМ МЕСЕЦА ЛИШАВАНЕ ОТ СВОБОДА.

На основание чл.66 ал.1 от НК ОТЛАГА изпълнението на наложеното
наказание лишаване от свобода на подсъдимия Н. В. Б. за срок от ТРИ
ГОДИНИ от влизане на присъдата в сила.

На основание чл.55 ал.3 вр. ал.1 от НК  НЕ НАЛАГА  на подсъдимия
Н. В. Б. кумулативно предвиденото наказание „Конфискация”, което законът
предвижда, наред с наказанието „Лишаване от свобода“.

ОСЪЖДА на основание чл.189, ал.3 от НПК подсъдимия Н. В. Б. да
ЗАПЛАТИ направените по делото разноски в размер на 1281,00 лв. за
възнаграждение на вещо лице по сметка на ОД на МВР – гр. Плевен.

ПРИСЪДАТА подлежи на жалба и протест пред Апелативен съд –  гр.
Велико Търново в 15-дневен срок от днес.

 

13


	ПРИСЪДА
	В ИМЕТО НА НАРОДА
	ПРИСЪДИ:

